### Boletín Oficial de la Junta de Andalucía



Número 103 - Miércoles, 30 de mayo de 2018

página 183

# 3. Otras disposiciones

# CONSEJERÍA DE LA PRESIDENCIA, ADMINISTRACIÓN LOCAL Y MEMORIA DEMOCRÁTICA

Acuerdo de 24 de mayo de 2018, de la Consejería de la Presidencia, Administración Local y Memoria Democrática, de incoación del procedimiento para la inscripción en el Inventario de Lugares de Memoria Democrática de Andalucía de la Plaza de la Constitución de Baena (Córdoba).

Mediante escrito de fecha 7 de octubre de 2014, el Grupo Municipal de Izquierda Unida los Verdes de Baena solicita la declaración como Lugar de Memoria Democrática y su inscripción en el catálogo de la Plaza de la Constitución de Baena (Córdoba), conocida popularmente como «Paseo del Ayuntamiento».

Posteriormente, a los efectos de completar y verificar los extremos señalados en el artículo 24.2 de la Ley 2/2017, de 28 de marzo, de Memoria Histórica y Democrática de Andalucía, se ha recabado información complementaria al Ayuntamiento de Baena y al Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía.

Examinada dicha documentación, en lo que se refiere a la declaración de Lugares de Memoria Democrática de Andalucía, y el procedimiento de inscripción, consta lo que a continuación se reseña:

- a) Identificación del bien: Plaza de la Constitución.
- b) La parte del bien objeto del procedimiento de inscripción es la Plaza de la Constitución.
- c) La delimitación cartográfica se corresponde con las siguientes coordenadas geográficas:

Latitud Longitud 37.61388 -4.32583

d) Posibles medidas cautelares que deban tomarse para la protección y conservación del bien: el Ayuntamiento manifiesta que no concurren circunstancias especiales que hagan necesario medidas especiales.

Teniendo en cuenta dicha documentación, a propuesta de la Dirección General de Memoria Democrática, se estima que procede realizar los trámites oportunos para la declaración e inscripción del lugar señalado como Lugar de Memoria Democrática de Andalucía, de conformidad con lo previsto en el citado artículo 24 de la Ley 2/2017, de 28 de marzo, de Memoria Histórica y Democrática de Andalucía, y en consecuencia se adopta el siguiente

#### ACUERDO

Primero. Incoar el procedimiento de inscripción en el Inventario de Lugares de Memoria Democrática de Andalucía de la Plaza de la Constitución de Baena (Córdoba), de conformidad con lo previsto en el artículo 24 de la Ley 2/2017, de 28 de marzo, de Memoria Histórica y Democrática de Andalucía.

Segundo. Publíquese este Acuerdo en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía.

Tercero. Procédase al trámite de información pública por el plazo de quince días hábiles desde la publicación de este Acuerdo en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía,



## Boletín Oficial de la Junta de Andalucía



Número 103 - Miércoles, 30 de mayo de 2018

página 184

debiendo realizarse las alegaciones que se estime oportuno preferentemente en la dirección de correo electrónico: dg.memoriademocratica.cpalmd@juntadeandalucia.es.

Cuarto. Procédase al trámite de audiencia al Ayuntamiento de Baena.

Sevilla, 24 de mayo de 2018

**PROPONE** 

FRANCISCO JAVIER GIRÁLDEZ DÍAZ Director General de Memoria Democrática

**CONFORME** 

MANUEL JIMÉNEZ BARRIOS Vicepresidente de la Junta de Andalucía y Consejero de la Presidencia, Administración Local y Memoria Democrática

